VERS. 6. — NUDUS EST INFERNUS CORAM ILLO, ET NULLUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI (1). Id est, nihil

(1) Profunda quæque et obscurissima loca nihil Dei oculis tegere possunt: divinorum enim oculorum acies vel ipsas profundissimas tenebras pervadit. *Infernus* et perditio sunt locus, in quo impii post mortem clauduntur. S. Joannes utitur voce *Abaddon*, quæ hic redidit *perditio*, ut abyssum vel infernum significet. De inferni situ idem sensisse Jobus et Hebræi videntur ac Græci et Romani; seu potiùs communi opinione ferebatur, in profundissimo terræ loco esse:

..... Tum Tartarus ipse

Bis patet in præceps tantum, tenditque sub umbras,

Quantus ad æthereum cæli suspectus Olympum.

Reddi potest Hebræus: *Sepulcrum et infernus nuda sunt coram illo*; explorat illa, et circumfusas illorum tenebras penetrat. Sepulcrum et *Abaddon* vel infernum iisdem quibus hic coloribus Salomon non rarò pingit.

(Calmet.)

Videt quæ geruntur in inferno, licet sit in intimis terræ visceribus.

PERDITIONI, idem est quod inferno. (Merocius.)

NULLUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI, id est, perditio, seu mors et infernus, occultari Deo non potest.

(Tirinus.)

absconditum est oculis Dei, penitissimum et abstrusissimum quoque inferni loca penetrans. Subtilissimus quippe ac perspicacissimus est Dei visus, neque terræ objectu tenebrarumve obductu divinæ cognitioni quidquam subducitur, omnia pervidet, omnia pervadit, omnia implet, in omnibus locis et in omnibus rebus (si secundum usum theologorum loquamur) est per essentiam, presentiam et potentiam.

Per essentiam certè, quia ejus divina substantia nullis clausa terminis, nullis circumscripta limitibus, nullis locis definita, omnibus rebus et locis intimè adest quàm ipsa-met res, vel ipsa-met loca adsunt sibi. Et sicut cum sol est in fervore diei, ejus lux secundum suam naturam est in toto aere, et in omnes ejus partes pervadit, ita ut nulla sit pars, quantumvis minima, quæ luce vacua aut inanis existat: ita profectò natura divina, quæ lux substantialis, immaterialis et infinita est, quam nulla nebula obscurat, omnibus intimè adest, et universa penetrat, et velut causa conjuncta dat suis effectis, ut in esse subsistant. Licet per omnia similitudo non quadret; nam tota lux in toto aere est, et pars lucis in parte; at Deus ubique est totus, qui nec locorum spatiis distenditur, aut rerum varietate distrahitur, aut partium diversitate dividitur.

Intima etiam terræ ita ejus conspectui patent, ac si nuda essent, et sine ullo operimento; cò etiam Dei intelligentia ac potentia pertingit. מַדְדָּן, propr. *perditio*, et Proverb. 15, 11, cum מַדְדָּן, ut *ισοδύναμον*, jungitur, et ex cæteris quoque, quibus legitur, locis infra, 28, 22, 31, 12, Ps. 88, 12, manifestum est, intima terræ loca, manium sedes, illo nomine designari, quamvis denominationis ratio sit incerta. Hebræi *terræ centrum* eo nomine appellari existimant, quòd ibi res quæ sunt sint nobis velut perditæ, utpote procul à nostro conspectu. Alii, quòd quæ in illud descendunt, pereunt. (Rosenmüller.)

ET NULLUM OPERIMENTUM PERDITIONI. Gremio terræ, quod cuncta animantia mortua abscondit. (Grotius.)

Hebr. : SEPULCRUM NUDUM EST CORAM IP SO, NEQUE TEGUMENTUM EST PERDITIONI; hoc est: Deus novit quot et quantos mors atque sepulcrum absumpserit, et ubi jaceant, eosque inde, quum libuerit, educturus est in dias luminis auras. Prædicat hic Job omnipotentiam Dei, quam et in creatione rerum omnium, earumque sustentatione atque conservatione olim produxit, et in excitatione mortuorum aliquando demonstraturus est, quum è terræ visceribus et mari reducet in vitam mortuos omnes qui istic conditi sunt, juxta illud Apocal. 20, 13: Καὶ ἔδωκεν ἡ θανάσιμος τοὺς ἐν αὐτῇ νεκροὺς, καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ᾗδης ἔδωκαν τοὺς ἐν αὐτοῖς νεκροὺς. Et hi ὁ θάνατος καὶ ὁ ᾗδης sunt id ipsum quod hic Job vocat מַדְדָּן et מַדְדָּן, nempe מַדְדָּן hoc loco est θάνατος, mors.

רַפְּאִים scriptis pro mortuis in Scripturâ accipitur, Psal. 88, 11, Isai. 26, 14, 19, et 14, 9, Prov. 9, 18, et 2, 17, et 21, 16. Minus commodè Septuag. et Vulg., gigantes. וְזָלְלוּ Vulg. *ingemiscunt*, à זָלַל *dolere*; Septuag., ματαίωσονται, quasi dicat: Obstetricis operâ educentur in necem, nempe וְזָלַל est *dolere ex partu*, et *parturire*. Sunt qui per רַפְּאִים hic intelligunt res mortuas sive inanimatas, puta metalla atque alia fossilia quæ in terræ visceribus et sub marinis aquis, Dei virtute, formantur atque gignuntur. Sed simplicius est ut de mortuis hominibus accipiat hic locus, quos Deus ultimo die è terræ et maris visceribus veluti obstetricabitur ματαίωσονται, uti commodè hic reddunt Septuaginta. (Lud. Cappellus.)

Cujus rei ipse Spiritus Dei testis est omni exceptione major, hæc cordi Davidis instillans, Psal. 138, 7: *Quòd ibo à Spiritu tuo, aut quòd à facie tuâ fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades; si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.*

Per presentiam verò, quia nihil Deum latet, et, ut Paulus ait, Hebr. 4, 13: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.* Sed quemadmodum quis est in toto cubiculo vel conclavi per presentiam, quia omnia quæ sunt in eo loco oculis cernit, et sine ullâ ambiguitate cognoscit; sic Deus, cui totus orbis quoad visibilia et invisibilia est locus exiguus, omnia intuetur, universa discernit, præterita, presentia et futura, necnon et possibilia; et quidquid est, aut esse potest, manifestè cognoscit. Quod Regius Vates non siluit, divinam adhuc immensitatem edicens, Psal. 138, 11: *Et dixi: Forsitan tenebræ concultabunt me, et nox illuminatio nescia in deliciis meis. Quia tenebræ non obscurabuntur à te, et nox sicut dies illuminabitur; sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus.* Nam si dixerit, inquit, nobis cogitatio nostra, ut in tenebris ab oculis tuis, Domine, occultemur, et ad perfruendum deliciis et impuris voluptatibus abscondamur, respondeamus ei quòd vana et insipientissima sit; nam et tenebræ tibi apertæ sunt, caligo sicut claritas manifesta, et obscura nox non minùs clara quàm si esset meridies.

Per potentiam denique est Deus in omnibus, quia ejus regia potestas omnibus rebus imperat, ejus vis sicut omnia fecit, ita omnia conservat, movet, dirigit et gubernat, et universa potest destruere, et in barathrum nihili præcipitare. Quam potentie immensitatem S. Job graphicè depinxit supra, capite 9, versu 4 et sequentibus: ubi vide quæ notavimus. Profunda igitur inferni prorsus nuda sunt et aperta oculis ejus; et omnia quæcumque illic geruntur, eo spectante et decernente, sic fiunt, ad eum modum quo rei et malefici in conspectu judicis torquentur et puniuntur. Ipsisque illis qui sunt in damnatione nullum est operimentum: non se possunt occultare à conspectu Dei, ita ut non ab ipso videantur: nusquam possunt ejus aspectum effugere, etiamsi in infimis sedcant inferni tenebris. Commodè etiam traducitur hic versus in arcæno sensu ad intimos impiorum sinus, ubi flagitia meditantur, suaque turpia vota recondunt.

Sed hic opponet aliquis: Si, Jobo teste, *nudus est infernus coram illo*, quod juxta doctoris Angelici expositionem idem est ac si diceret: *Ea, quæ in inferno aguntur, conspicua sunt coram oculis ejus, et secundum ejus judicium aguntur*, quomodò verum erit, quòd idem Deus damnatis virginibus dicat, *Nescio vos?* Matth. 25, 12. Si enim nescit in inferno cruciatus, quomodò nudus est infernus coram illo? Quæ sic optimè conciliantur, ut nesciat misericordia quod justitia noscit; unde et noscit et nescit: et secundum decretum Emisseni Eusebii: *Ultra nescientur à Deo, qui Deum scire noluerunt.* Quæ verba notanda, et isti Osee

oraculo aptanda: *Non addam ultra misereri, sed oblivione obliuiscar eorum*, Osee 1, 6. Misericordia ergo eos nescit, sed iustitia noscit, et non ignoscit; et, ut dicebat S. Thomas, quæ in inferno aguntur secundum ejus iudicium sunt. Ad eò tamen horribilia sunt damnatorum tormenta, ut dubitari possit, an Deo consulto illa exercentur, an ex furore et crudelitate vindictæ proveniant. Ideò Job clarè demonstrat nudum esse infernum coram illo, et ab illius iudicio statutas esse pœnas, etsi acerbissimæ sint et penè intolerabiles: dicitur autem Deus illas nescire, ut suæ blanditur misericordiæ: ad eò enim sunt duræ, ut illarum misericordia oblita videatur.

VERS. 7. — QUI EXTENDIT AQUILONEM (1) SUPER VACUUM, ET APPENDIT TERRAM SUPER NIHILUM. Ipse di-

(1) Ventum maximè procellosum, vel aquilonarem cœli partem; synecdoche, pro toto cœlo; *super vacuum*, seu *super nihilum*, id est, super nullis columnis aut aliis fulcris: quoniam ipsum spatium in quo cœlum extensum est, verè etiam sit per se vacuum, et ex se nihil. (Tirinus.)

נבדה צפון על-טד, *extendens aquilonem super inane*, q. d.: Deus extendit admirando opere cœlum ita ut nobis aquilo, i. e., polus arcticus assurgat sursum, nec tamen fulcrum habeat, ut cortinæ expansæ illo opus habent, ne decidant. *Aquilonis* (צפון) nomine significatur totum hemisphærium nostrum, quod aquilonare est et superius, ubi nobis polus elevatur; alter enim polus nobis sub horizonte nostro deprimitur. *Extendendi* verbum, נבדה, de cœlo, tentorii instar dispanso et distento protritum, Ps. 104, 2, Isa. 40, 22, 42, 5, 44, 24, 51, 13, Zach. 12, 1., unde cœlum Genes. 1, 6. דרררר dicitur, i. e., *expansum, deductum*. תלה בלימה על-בלימה, *suspendit terram super nihilum*, non ex nihilo significat hæc creata, cœlum et terram, ut quidam volunt, sed hæc velut super vacuum et nihilum niti; hemisphærium, quod à nobis conspicitur, velut super inane extensum esse, terram autem appensam super nihilum, quia ponderibus, ut Cicero ait (Tuscul. 5, 24), librata suis, veluti nihilo nititur, quasi se ipsa fulciat, quùm in centro mundi posita cœlum undique circumfusum habens et aerem, in medio mundi sine ullo fulcro pendeat. בלימה nomen ex בלי defectum, *abollitionem* significante, et בה, conflatum, q. d.: *Nihil quicquam*, ut בלימה, et בלי et תל. (Rosenmuller.)

QUI EXTENDIT AQUILONEM SUPER VACUUM. Ex polo arctico ut notiore totum axem significare videtur. Is universum sustinet; ipse verò à nullà re nobis notà sustinetur.

ET APPENDIT TERRAM SUPER NIHILUM. Ovidius, 6 Pastorum:

Terra pilæ similis nullo fulcimine nixa. (Grotius.)

Hebr.: *Qui extendit aquilonem super inane, et suspendit terram super nihilum*. Ubicumque terrarum simus, hæmisphærium, sive cœli medietas nobis est semper conspicua. Ea autem cœli medietas, quæ conspicua est illis qui citra æquinoctialem lineam habitant (qualis fuit Job), est aquilonaris; ea si sensuum iudicium consulamus (quibus cœlum videtur esse corpus aliquod grave, unde veteres poetæ fixerunt olim illud Atlantis humeris sustineri), videtur nobis non alio tibi sine fulciri atque sustentari, quàm immenso illo aeris spatio quod intercedit inter cœlum et terram, quodque à sensibus nostris apprehenditur tanquam inane et vacuum. Itaque videtur Deus mediam istam cœli aquilonarem partem extendisse atque expandisse super illud aeris inane atque vacuum. Atque hic est, secundum nonnullos doctores interpretes, loci istius

mirum est qui partem cœli Aquilonarem sive Septentrionalem, quam Polum arcticum nuncupant astrologi, extendit sive expandit ad modum pellis sive tentorii in longitudine et latitudine suâ (juxta illud Ps. 103, *Extendens cœlum sicut pellem: cui consentit Isaias, 4, 22: Qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum;*) idque non super solido aliquo corpore, unde arcualem illam curvitatē videretur posse suscipere, quemadmodum artifices solent hujusmodi arcuales extensiones super aliquâ re solidâ fundare, sed super fluido et instabili aere, qui à vulgo quasi vacuum aut nihilum existimatur. Globum quoque terræ gravissimum, et omnium elementorum infimum, in suo pondere appendit et librat, non super aliquibus basibus aut columnis pondus illius sustentantibus, quemadmodum solent artifices gravibus ædificiis columnas substruere, aut fundamenta quibus fulciantur; sed prorsus super nihilo, super nullo prorsus ipsi præsupposito fundamento eam in loco suo constituit, et suâ ipsius mole firmavit, ita ut non moveatur in perpetuum de loco suo; juxta illud Ecclesiastæ 1, 4: *Terra autem in æternum stat.*

Super vacuum itaque dicit cœlum extensum, hoc est, super elementa quæ mortalium oculis communi loquendi more vacuitatem quamdam repræsentant. Vulgò quippe cubiculum vacuum dicitur, tametsi aere sit plenum, si aliis rebus crassioribus minimè occupetur. Terra verò, quæ fundata est *super stabilitatem suam*, Psal. 103, 5, miro certè modo librata, et firmissimis divinæ potentæ ac sapientiæ columnis innixa consistit; ut appositè Jobus Aquilonis extensionem et terræ suspensionem ut potentæ ac sapientiæ infinitæ argumenta produxerit.

Hanc porrò substructionem totius universitatis è tantâ illustrium rerum admirabilitate constantem ipse pollens architectus non totâ manu mirabilium effectrice, sed, ut miratur Isaias, digitulis tribus sustinet.

sensus. Potest tamen et alius fortè convenientior ei assignari: nempe tota cœli machina est veluti immensus quidam orbis, qui circa axem et polos suos vertitur; omnis autem materialis atque artificialis globus, qui in orbem super polos suis vertitur, necesse habet ut sustententur ejus poli à corpore aliquo fixo atque solido. In cœlo autem aliter se res habet; nihil enim est quod cœli axem atque polos sustineat; itaque si sensuum iudicium rursus consulamus, videtur nobis ingens illa cœli machina atque moles posita et circumagi super nihilum; nam extra cœlum nihil est cui inniti possint ejus poli. Polus autem qui nobis et Jobo fuit conspicuus est aquilonaris; hinc videtur dicere Deum extendisse, hoc est, posuisse aquilonarem cœli polum super inane et vacuum. Terra autem dicitur super nihilum suspensa, quia ponderibus est librata suis, neque alio sustentatur tibi sine. Et centrum terræ, cui innixa et imposita videtur terra (si modò dicenda est imposita alicui rei), est punctum quoddam imaginarium, non realiter existens et distinctum ab ipsâ terrâ, ac propterea veluti nihil. Deinde, cum terra in medio cœlo veluti pendeat, et undequaque aere (qui inane ac vacuum, et quasi nihil videtur si cum terræ crasso, denso et gravi corpore comparetur) ambiatur, accommodatè ad sensuum iudicium dicitur hic suspensa super nihilum.

(Lud. Cappellus.)

Itaque ridiculi sunt è profanis cosmopœiæ interpretes, qui Atlantem cœliferum inducunt. Impia quoque furiosi Manetis stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphaniï, Lib. 2, hæresi 66, *ἄμωροβρον*, *bajulum* esse nescio quem terram omnem suis humeris sustententem, qui trigesimo quoquo anno ab humero uno pondus in alterum transferrat, unde terræ motus existant. Solus ipse Demiurgus totam hanc molem nutu et voluntate continet, quam, si vellet, posset uno momento in nihilum redigere, ut declaratum est supra, cap. 11, vers. 10.